
 

             

 

 

Ordine dei Medici Chirurghi  
e degli Odontoiatri  
della Provincia di Forlì-Cesena 

 

 
 
Consiglio Direttivo:  

 

Presidente:  

Dott. Gaudio Michele 

 

Vice Presidente:  

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Segretario: 

Dott.ssa Contri Morena  

 

Tesoriere: 

Dott. Balistreri Fabio 

 

Consiglieri: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott. Castellani Umberto 

Dott. Castellini Angelo 

Prof. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta  

Dott. Lucchi Leonardo  

Dott. Paganelli Paolo  

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Ragazzini Marco  

Dott. Raspini Mario  

Dott. Simoni Claudio 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

Commissione Albo 

Odontoiatri:  

 

Presidente: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Vice Presidente:  

Dott. Raspini Mario 

 

Consiglieri: 

Dott. Alberti Andrea 

Dott. D’Arcangelo Domenico  

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Notiziario n. 15 

OMCeO Forlì-Cesena 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ORARI SEGRETERIA ORDINE 

mattino: dal lunedì al venerdì   ore 9.00 -14.00 

pomeriggio: martedì e giovedì   ore 15.30 - 18.30 

SABATO CHIUSO 

 

 

 

 

CONTATTI 

tel.   054327157 

sito internet: www.ordinemedicifc.it 

email: info@ordinemedicifc.it    segreteria.fc@pec.omceo.it 

 
 
 

La Segreteria dell’Ordine resterà chiusa 
dal 12 al 16 agosto 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.ordinemedicifc.it/
mailto:info@ordinemedicifc.it
mailto:segreteria.fc@pec.omceo.it


 

Collegio  

dei Revisori dei Conti:  

 

Presidente: 

Dott.ssa Barbara Rossi 

 

Revisori: 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Revisore supplente: 

Dott.ssa Vicchi Melania  

 

 

 

 

 

Commissione 

Aggiornamento 

Professionale 

 

Coordinatore: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

 

Dott. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Pieri Federica 

Dott. Simoni Claudio 

Dott.ssa Sirri Sabrina 

Dott.ssa Vaienti Francesca 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

 

 

 

Commissione Ambiente e 

Salute 

 
Coordinatore: 

Dott. Timoncini Giuseppe 

 

Dott. Bartolini Federico 

Dott. Calpona Sebastiano 

Dott.ssa Conti Elena 

Dott. Marcatelli Marco 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Ruffilli Corrado 

 

 

 

 

 

 

Commissione 

Comunicazione ed 

Informazione 

 

Coordinatore: 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott. Lucchi Leonardo 

 

 

 

IRIDEWEB, PER ACCEDERE AL TUO ORDINE  
CON UN CLICK 

 

E’ operativo sul portale dell'Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia 

di Forlì-Cesena la procedura IRIDEWEB, acquistata con i fondi del PNRR.  

Questo sotto programma, disponibile al link https://omceofc.irideweb.it/ facilita 

enormemente l'accesso alle prestazioni di segreteria più comuni, perché  tramite 

accesso via SPID o CIE dell'iscritto permette: di scaricare e stampare il certificato di 

iscrizione all’Ordine in marca da bollo indirizzato agli enti privati; scaricare e 

stampare l'autocertificazione di iscrizione all’Ordine indirizzata agli enti pubblici; 

stampare la dichiarazione di pagamento della quota di iscrizione e dal prossimo anno 

permetterà anche la stampa del duplicato del bollettino Pagopa di pagamento 

dell’Ordine. 

Quanto ai colleghi neo laureati, attraverso IRIDEWEB sarà possibile fare la prima 

iscrizione all'Ordine direttamente on line.  Gli iscritti possono anche modificare 

l’indirizzo di residenza, numero di telefono, la propria email e pec. 

Il sistema è in fase di ulteriore implementazione, per esempio in futuro i medici iscritti 

potranno fare la domanda di trasferimento verso il nostro Ordine sempre on line. 

Inoltre è attiva la ricerca medici pubblica per chi cerca un medico iscritto al nostro 

Ordine. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

RIDUZIONE DELLA TASSA DI ISCRIZIONE ALL’ORDINE 
PER GENITORIALITA’ 

Il Consiglio Direttivo,  

vista la delibera n. 25 del 18.04.2023; 

- valutata l’opportunità di concedere una riduzione dell’importo della tassa in 

favore di quegli iscritti che siano diventati genitori (naturali o adottivi) nell’anno 2024, 

con esenzione dal pagamento della quota destinata all’Ordine della tassa di iscrizione 

per l’anno 2025, limitandosi il pagamento alla sola quota FNOMCeO pari ad € 23,00; 

- ritenuta l’opportunità di limitare la riduzione della quota solo ad uno dei 

genitori, nel caso siano entrambi iscritti all’Ordine, 

DELIBERA 

di stabilire, anche per l’anno 2025, che l’iscritto che autocertifichi di essere diventato 

genitore nel corso del 2024, possa fruire di una riduzione della tassa di iscrizione 

all’Ordine versando il solo importo di € 23,00 (quota FNOMCeO);  

di prevedere che la riduzione della tassa di iscrizione possa essere goduta solo da uno 

dei due genitori, nel caso in cui gli stessi siano entrambi iscritti all’Ordine. 

 

Per usufruire della agevolazione, è sufficiente la compilazione del modulo e l’invio 

all’Ordine. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 

ENPAM: SERVIZIO DI VIDEO CONSULENZA 
 

L’Enpam ha lanciato un servizio di video-consulenza previdenziale dedicato ai suoi 

iscritti. La Fondazione mette a disposizione un nuovo strumento audio-video 

attraverso cui rivolgere direttamente ai funzionari dell’Ente domande specifiche o 

richieste di chiarimenti. Grazie alla videoconferenza, ogni iscritto avrà la possibilità 

di trovarsi faccia a faccia con il suo consulente previdenziale semplicemente recandosi 

nella sede del suo Ordine nella data e all’ora stabilita. 

Al momento della prenotazione da fare presso il proprio Ordine, è consigliabile che 

l’iscritto precisi l’argomento dei chiarimenti richiesti. Questo permetterà ai funzionari 

dell’Enpam di arrivare in videoconferenza preparati nel miglior modo possibile sulla 

posizione del medico o dell’odontoiatra che incontreranno. 

IL SERVIZIO È DISPONIBILE SOLO SU PRENOTAZIONE. 

https://omceofc.irideweb.it/
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/MODULO-quota-ridotta-per-genitorialita-1-1.pdf


 

Commissione Cure 

Palliative e Terapia del 

Dolore 

 

Coordinatore: 

Dott.ssa Calli Morena  

 

Dott.ssa Amaducci Elena 

Dott. Castellini Angelo 

Dott. Dima Vinicio 

Dott. Maltoni Marco Cesare 

Dott.ssa Marangio Lucia 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Ricci Marianna 

Dott. Stella Marcello 

Dott.ssa Venturi Valentina 

 

 

 

 

 

 

Commissione ENPAM per 

accertamenti di Invalidità 

 

Presidente:  
Dott. Tonini Maurizio 

 

Dott. Nigro Giampiero 

Dott. Verità Giancarlo 

 

 

 

 
Commissione Giovani 

Medici 

 

Coordinatore: 

Dott. Pieri Jacopo 

 

Dott. Biserni Giovanni 

Battista 

Dott.ssa Casadei Laura 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott. Gobbi Riccardo 

Dott.ssa Moschini Selene 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Semprini Michela 

 

 

Commissione Medicina 

Estetica 

 

Dott.ssa Bianchi Elisabetta 

Dott. Lucchi Leonardo 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Vergoni Gilberto 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CORSI ORDINE 

 
 

Rete Otochirurgica Ausl Romagna: 

novità cliniche e organizzative 

Forlì, 12 settembre 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
PATROCINI 

 

Forum Nazionale dei caffè Alzheimer 

Cesenatico, 2/3 settembre 2024  

continua 

 

*************** 

 

Chirurgia episclerale nel distacco di retina 

Cesena, 4 ottobre 2024  

continua 

 

*************** 

 

 Medicina Interna e Medicina Generale: competenze condivise 

Bagno di Romagna, 25 ottobre 2024  

continua 

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Aggiornamento 
 
 
 

Per crescere figli sereni bisogna ridurre i traslochi 
 
(da AGI)   Le persone che traslocano prima dei 15 anni sono associate a un rischio del 40 per 
cento più elevato di ricevere una diagnosi di depressione durante l''età adulta. Questo, 
almeno, è quanto emerge da uno studio, pubblicato sul 'Journal of American Medical 
Association Psychiatry', condotto dagli scienziati dell''Università di Aarhus, in Danimarca, 
dell''Università di Plymouth e dell''Università di Manchester, in Regno Unito. 
Continua  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
La proposta degli Usa: i social come il tabacco, serve l'etichetta sui rischi 
 
(da Ansa.it) I social media sono come il tabacco e l'alcol: devono essere accompagnati da 
un'etichettatura che metta in guardia i genitori sui rischi che presentano per i loro teenager. 
La proposta è del capo della sanità americana Vivek Murthy che, in un editoriale sul New York 
Times, torna a lanciare l'allarme sulle piattaforme social. 
Continua 
 
 
 

https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceoo-fc-rete-otochirurgica-auslromagna-novita-cliniche-e-organizzative/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceoo-fc-rete-otochirurgica-auslromagna-novita-cliniche-e-organizzative/
https://www.maratonaalzheimer.it/it/fondazione-maratona-alzheimer/forum-caffe-alzheimer-2024/
https://www.maratonaalzheimer.it/it/fondazione-maratona-alzheimer/forum-caffe-alzheimer-2024/
https://www.comunicazioneventi.it/events/cesena-chirurgia-episclerarle-nel-distacco-di-retina/
https://www.comunicazioneventi.it/events/cesena-chirurgia-episclerarle-nel-distacco-di-retina/
https://planning.it/single-event/?id=11432&title=Convegno%3A+Medicina+Interna+e+Medicina+Generale+competenze+condivise
https://planning.it/single-event/?id=11432&title=Convegno%3A+Medicina+Interna+e+Medicina+Generale+competenze+condivise
https://www.ordinemedicifc.it/2024/07/29/per-crescere-figli-sereni-bisogna-ridurre-i-traslochi/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/07/30/la-proposta-degli-usa-i-social-come-il-tabacco-serve-letichetta-sui-rischi/


Commissione per le 

Medicine Non 

Convenzionali 

 

Coordinatore: 

Dott. Tolomei Pierdomenico 

 

Dott. Bravi Matteo 

Dott. La Torre Natale 

Dott. Milandri massimo 

Dott.ssa Piastrelloni 

Margherita 

Dott. Selli Arrigo 

 

 

Commissione Pubblicità 

Sanitaria 

 

Coordinatore: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Dott. Di Lauro Maurizio 

Dott. Milandri Massimo 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

Commissione Rapporti con 

l’Università 

 

Coordinatore: 

Prof. Ercolani Giorgio 

 

Dott. Agnoletti Vanni 

Dott. Balistreri Fabio 

Dott.ssa Contri Morena 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Zaccaroni Alberto 

 

 

Osservatorio Pari 

Opportunità e Medicina di 

Genere 

 

Coordinatrice: 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott.ssa Sammaciccia 

Angelina 

Dott.ssa Zanetti Daniela  

 

 

Gruppo Culturale 

 

Coordinatore: 

Dott. Giorgi Omero 

 

Dott. Borroni Ferdinando 

Dott. Giovannini Gabriele 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Mazzoni Edmondo 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 
Per molte infezioni respiratorie l’antibiotico è inefficace 
 
(da M.D.Digital)  Lo studio, condotto da ricercatori del Georgetown University Medical Center, 
è stato pubblicato sul Journal of General Internal Medicine.  "Le infezioni del tratto respiratorio 
superiore di solito includono il comune raffreddore, mal di gola, sinusiti e infezioni dell'orecchio 
e esistono metodi ben consolidati per determinare se è necessario somministrare antibiotici", 
afferma l'autore principale dello studio, Dan Merenstein, professore di medicina di famiglia 
alla Georgetown Scuola Universitaria di Medicina. 
Continua 
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Aifa: monitoraggio a vita per pazienti curati con Car-T 
 
(da Fimmg.org)   I pazienti che si sono sottoporsi a terapie anti-cancro Car-T "devono essere 
monitorati per tutta la vita" poiché hanno un rischio più alto di sviluppare un nuovo tumore 
anche anni dopo il trattamento. È quanto afferma l'Agenzia Italiana del Farmaco in una nota 
informativa importante concordata con le autorità regolatorie europee e indirizzata ai medici. 
Continua  
 

 _____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Dai calcoli renali alla sicurezza, le bufale sull'acqua di casa svelate dall'ISS 
 
(da DottNet)    Dal rischio di calcoli renali all'assenza di controlli, fino alla necessità di 
apparecchi di trattamento. Le false credenze sull'acqua del rubinetto sono tanti e duri a 
morire. In occasione della presentazione del suo primo rapporto, il Centro nazionale per la 
sicurezza delle acque (CeNSiA) dell'Istituto Superiore di Sanità, ha voluto sfatarne alcune di 
esse. Una delle più diffuse è che essere 'buona' l'acqua del rubinetto deve essere priva di 
ogni sostanza chimica. 
Continua  
 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
Vitamina D, chi deve misurarla e integrarla: nuove linee guida 
 
(da DottNet)   Anziani, persone in sovrappeso o con osteoporosi e pazienti in cura con certe 
medicine che disturbano l'assorbimento della vitamina D sono alcune delle categorie a rischio 
cui dovrebbe essere prescritta l'analisi del dosaggio ematico, per poi impostare, se 
necessario, un'integrazione vitaminica adeguata. È il cuore delle raccomandazioni pubblicate 
sulla rivista internazionale 'Endocrin Reviews' in un articolo che raccoglie le più aggiornate 
raccomandazioni cliniche su perché, quando e come misurare e integrare la Vitamina D. 
Continua  
 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
Boom di farmaci per l'estate, traina il semaglutide 
 
(da Ansa.it)   Il consumo di farmaci non va in vacanza, anzi per alcune categorie i consumi 
aumentano: nel secondo trimestre del 2024 in farmacia sono state vendute 444,6 milioni di 
confezioni di medicinali per un valore di 4,5 miliardi di euro, con un aumento dell'1,5% dei 
volumi e del 2,5% del valore rispetto al trimestre precedente. I dati arrivano da un'analisi di 
Pharma Data Factory, che monitora i dati di vendita del 95% delle farmacie italiane. 
Continua 

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
Oblio oncologico. In GU le modalità e forme per la certificazione della sussistenza dei 
requisiti necessari per la richiesta 
 
(da Quotidiano Sanità)  Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 30 luglio 2024 il Decreto del 
Ministero della Salute 5 luglio 2024 recante "Disciplina delle modalità e delle forme per la 
certificazione della sussistenza dei requisiti necessari ai fini della normativa sull'oblio 
oncologico". 
Continua  

 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/07/31/per-molte-infezioni-respiratorie-lantibiotico-e-inefficace/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/08/01/aifa-monitoraggio-a-vita-per-pazienti-curati-con-car-t/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/08/05/dai-calcoli-renali-alla-sicurezza-le-bufale-sullacqua-di-casa-svelate-dalliss/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/08/06/vitamina-d-chi-deve-misurarla-e-integrarla-nuove-linee-guida/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/08/07/boom-di-farmaci-per-lestate-traina-il-semaglutide/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/08/08/oblio-oncologico-in-gu-le-modalita-e-forme-per-la-certificazione-della-sussistenza-dei-requisiti-necessari-per-la-richiesta/

